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１　各会計の予算規模

○

○

○

○

［予算総括表］

14,307,000 14,890,000 △ 583,000 △ 3.9

国 民 健 康 保 険 3,922,472 3,717,480 204,992 5.5

後 期 高 齢 者 医 療 610,490 619,072 △ 8,582 △ 1.4

住宅新築資金等貸付事業 2,187 1,233 954 77.4

介 護 保 険 3,856,676 3,788,847 67,829 1.8

畑地かんがい給水事業 49,907 58,378 △ 8,471 △ 14.5

益 坂 財 産 区 6,195 6,521 △ 326 △ 5.0

工 業 団 地 開 発 事 業 26,851 25,632 1,219 4.8

小　　　　　計 8,474,778 8,217,163 257,615 3.1

水 道 事 業 1,043,802 1,077,610 △ 33,808 △ 3.1

下 水 道 事 業 3,144,421 3,108,139 36,282 1.2

小　　　　　計 4,188,223 4,185,749 2,474 0.1

26,970,001 27,292,912 △ 322,911 △ 1.2

【参考】一般会計当初予算額の推移

一般会計は、市民の安心・安全に主眼を置き、「防災・減災対策」に対し重点的に予算化
を行っており、予算規模は、143億700万円、対前年度比5億8,300万円、3.9％の減で、2年
連続のマイナス編成となっています。

特別会計の予算規模は、84億7,477万8千円で、対前年度比2億5,761万5千円、3.1％の増と
なっています。

企業会計の予算規模は、41億8,822万3千円で、対前年度比247万4千円、0.1％の増となって
います。

一般会計、特別会計及び企業会計の総額は、269億7,000万1千円で、対前年度比
3億2,291万1千円、1.2％の減となっています。
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（単位：千円，％）
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２　一般会計の概要

 （１）歳入予算分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

市 税 3,491,404 24.4 3,527,359 23.7 △ 35,955 △ 1.0

分担金及び負担金 55,482 0.4 103,774 0.7 △ 48,292 △ 46.5

使用料及び手数料 82,756 0.6 94,285 0.6 △ 11,529 △ 12.2

財 産 収 入 33,718 0.2 32,703 0.2 1,015 3.1

寄 附 金 83,100 0.6 53,100 0.4 30,000 56.5

繰 入 金 913,612 6.4 1,150,292 7.7 △ 236,680 △ 20.6

繰 越 金 200,135 1.4 200,753 1.4 △ 618 △ 0.3

諸 収 入 151,234 1.0 166,598 1.1 △ 15,364 △ 9.2

小         計 5,011,441 35.0 5,328,864 35.8 △ 317,423 △ 6.0

地 方 譲 与 税 129,917 0.9 131,917 0.9 △ 2,000 △ 1.5

利 子 割 交 付 金 4,000 0.0 3,000 0.0 1,000 33.3

配 当 割 交 付 金 18,000 0.1 20,000 0.1 △ 2,000 △ 10.0

株式等譲渡所得割交付金 17,000 0.1 12,000 0.1 5,000 41.7

法人事業税交付金 22,000 0.2 11,000 0.1 11,000 100.0

地方消費税交付金 705,000 4.9 719,000 4.8 △ 14,000 △ 1.9

環境性能割交付金 12,000 0.1 15,000 0.1 △ 3,000 △ 20.0

地方特例交付金 76,000 0.6 24,000 0.2 52,000 216.7

地 方 交 付 税 4,794,000 33.5 4,806,000 32.3 △ 12,000 △ 0.2

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 2,600 0.0 2,700 0.0 △ 100 △ 3.7

国 庫 支 出 金 1,476,050 10.3 1,439,741 9.6 36,309 2.5

県 支 出 金 911,792 6.4 951,678 6.4 △ 39,886 △ 4.2

市 債 1,127,200 7.9 1,425,100 9.6 △ 297,900 △ 20.9

小　　　計 9,295,559 65.0 9,561,136 64.2 △ 265,577 △ 2.8

14,307,000 100.0 14,890,000 100.0 △ 583,000 △ 3.9

（単位：千円，％）

自
　
　
主
　
　
財
　
　
源

依
　
　
存
　
　
財
　
　
源

合　　　　　　計

区　　　　　分
令和3年度 令和2年度

増減額 増減率

市 税

3,491,404

24.4%

繰入金

913,612

6.4%

諸収入など

606,425

4.2%

地方交付税

4,794,000

33.5%

国庫支出金

1,476,050

10.3%

市 債

1,127,200

7.9%

県支出金

911,792

6.4%

地方消費税交付金など

986,517

6.9%

自主財源

35.0%

依存財源

65.0%

財源の構成

■自主財源

市税は、新型コロナウイルス感染

症の影響等による市民税の減等に

より対前年度比１．０％減少。

繰入金は、財政調整基金繰入金の

減等により、対前年度比

２０．６％の減少。

これらにより自主財源比率は

３５．０％となり、対前年度比

０．８ポイントの減少。

■依存財源

地方特例交付金は、新型コロナウ

イルス感染症対策地方税減収補填

特別交付金の新設により、対前年

度比２１６．７％の増加。

市債は、大型事業の減により、対

前年度比２０．９％の減少。

これらにより依存財源比率は

６５．０％となり、対前年度比

０．８ポイントの増加。
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（２）歳出予算（目的別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

議 会 費 178,271 1.2 183,924 1.2 △ 5,653 △ 3.1

総 務 費 1,507,764 10.5 1,543,783 10.4 △ 36,019 △ 2.3

民 生 費 4,808,379 33.6 4,806,639 32.3 1,740 0.0

衛 生 費 1,741,297 12.2 1,375,766 9.2 365,531 26.6

農 林 水 産 業 費 381,509 2.7 436,104 2.9 △ 54,595 △ 12.5

商 工 費 94,525 0.7 470,165 3.2 △ 375,640 △ 79.9

土 木 費 2,088,988 14.6 2,105,048 14.2 △ 16,060 △ 0.8

消 防 費 715,715 5.0 1,104,146 7.4 △ 388,431 △ 35.2

教 育 費 1,282,774 9.0 1,300,541 8.8 △ 17,767 △ 1.4

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

公 債 費 1,456,227 10.2 1,449,280 9.7 6,947 0.5

諸 支 出 金 31,527 0.2 94,580 0.6 △ 63,053 △ 66.7

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

合　　　　　計 14,307,000 100.0 14,890,000 100.0 △ 583,000 △ 3.9

区　　　　　分
令和3年度 令和2年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

民生費

4,808,379

33.6%

土木費

2,088,988

14.6%
衛生費

1,741,297

12.2%

総務費

1,507,764

10.5%

公債費

1,456,227

10.2%

教育費

1,282,774

9.0%

消防費

715,715

5.0%

議会費など

705,856

4.9%

目的別歳出の特徴

衛生費は、西部衛生施設組合負担

金の増等により、対前年度比

２６．６％の増加。

商工費は、企業立地補助金の減等

により、対前年度比７９．９％の

減少。

消防費は、移動系防災行政無線整

備事業費の皆減等により、対前年

度比３５．２％の減少。

諸支出金は、上水道費貸付金元利

収入の皆減に伴う財政調整基金積

立金の減等により、対前年度比

６６．７％の減少。

歳 出

目的別

構成比
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（３）歳出予算（性質別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

人 件 費 2,728,058 19.0 2,700,941 18.2 27,117 1.0

（ う ち 職 員 給 ） 1,983,701 13.9 1,925,406 12.9 58,295 3.0

扶 助 費 2,513,253 17.6 2,575,318 17.3 △ 62,065 △ 2.4

公 債 費 1,456,217 10.2 1,449,270 9.7 6,947 0.5

小　　　　　計 6,697,528 46.8 6,725,529 45.2 △ 28,001 △ 0.4

物 件 費 1,666,949 11.7 1,619,952 10.8 46,997 2.9

維 持 補 修 費 341,811 2.4 312,032 2.1 29,779 9.5

補 助 費 等 3,512,759 24.5 3,150,733 21.2 362,026 11.5

（１）一部事務組合負担金 1,989,316 13.9 1,607,395 10.8 381,921 23.8

（２）その他 1,523,443 10.6 1,543,338 10.4 △ 19,895 △ 1.3

小　　　　　計 5,521,519 38.6 5,082,717 34.1 438,802 8.6

普通建設事業費 574,014 4.0 1,616,739 10.9 △ 1,042,725 △ 64.5

（１）補助事業費 81,106 0.6 29,390 0.2 51,716 176.0

（２）単独事業費 456,830 3.2 1,519,598 10.2 △ 1,062,768 △ 69.9

（３）県営事業負担金 36,078 0.2 67,751 0.5 △ 31,673 △ 46.7

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

小　　　　　計 574,038 4.0 1,616,763 10.9 △ 1,042,725 △ 64.5

積 立 金 31,527 0.2 94,580 0.6 △ 63,053 △ 66.7

投資及び出資金・貸付金 434,128 3.1 344,435 2.3 89,693 26.0

繰 出 金 1,028,260 7.2 1,005,976 6.8 22,284 2.2

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

小　　　　　計 1,513,915 10.6 1,464,991 9.8 48,924 3.3

14,307,000 100.0 14,890,000 100.0 △ 583,000 △ 3.9

区　　　　　分
令和3年度 令和2年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

合　　　　　計

義
務
的
経
費

消
費
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
経
費

人件費

2,728,058

19.0%

扶助費

2,513,253

17.6%

公債費

1,456,217

10.2%

補助費等

3,512,759

24.5%

物件費

1,666,949

11.7%

維持補修費

341,811 2.4%

普通建設事業費など

574,038

4.0%

繰出金

1,028,260

7.2%

積立金など

485,655

3.4%

義務的経費

46.8%
消費的経費

38.6%

投資的経費

4.0%

その他経費

10.6%

性質別歳出の特徴

人件費は、会計年度任用職員制度

の平年度化等により、対前年度比

１．０％の増加。

補助費等は、西部衛生施設組合負

担金の増等により、対前年度比

１１．５％の増加。

普通建設事業費は、移動系防災行

政無線整備事業費、金光駅周辺整

備事業費の皆減及び企業立地補助

金の減等により、対前年度比

６４．５％の減少。

積立金は、上水道費貸付金元利収

入の皆減に伴う財政調整基金積立

金の減等により、対前年度比

６６．７％の減少。
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３　重点施策関連事業
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業 ※合計は水道・下水道除く

747,063
当初予算額

・ 災害対策事業　［拡］ 144,867

　災害に強いまちづくりを推進していくため、河川の浚渫・改良を行うとともに、
ため池ハザードマップの作成等を行う。
〔主な内容〕公共施設災害対策事業 　　　               73,038
            農林施設災害対策事業　　　                33,050
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　            11,000　［拡］
            教育用ハザードマップ作成事業　　             512　［新］
　　　　　　デジタル簡易無線整備事業                   8,966　［新］
　　　　　　健康福祉センター多目的ホール天井改修事業　 3,000　［新］
　　　　　　災害対応情報収集事業　    　               1,105
　　　　　　避難所用等資材購入事業　　                   740
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               3,491

・ 水道施設災害対策事業（水道事業会計） (209)

　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

・ 下水道施設災害対策事業（下水道事業会計） (10,417)

　災害等に対応するため、小田川雨水ポンプ場の電気設備の更新を行う他、中継ポ
ンプ用に発電機の借上げを行う。
〔内容〕小田川雨水ポンプ場設備更新事業　10,000
　　　　非常用発電機借上事業　             417

・ 大規模盛土造成地スクリーニング計画策定事業　［新］ 4,648

　宅地耐震化を推進するため、市内の大規模盛土造成地において現地踏査を行う。
　［債務負担行為　R4　4,648千円］

・ 建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560

　地震に対する安全性の向上を図るため、住宅及び住宅以外の民間建築物に対する
耐震診断と木造住宅の耐震改修に対し補助金を交付する。

・ 笠岡地区消防組合負担金 411,715

　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

・ 広域常備消防倉敷市委託事業 160,937

　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

・ 非常備消防施設整備事業 14,492

　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

・ 自主防災組織推進事業 4,844

　自主防災組織の設立及び設立後の防災活動を支援するため、防災講座を開催する
他、防災資機材の整備等に要する経費に対して補助金を交付する。
〔主な内容〕登録避難所支援事業　2,320

重点事業名

防災・減災対策（重点施策）
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４　新規・拡充等事業（主な事業）
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

当初予算額

・ 農業振興地域整備計画策定事業　［新］ 11,039

  農業振興地域整備計画の全体見直しを行うため、基礎調査及び基礎資料の作成
等を行う。
　［債務負担行為　R4　6,204千円］

・ 出産支援金給付事業 20,036

　出産された妊婦及びご家族を支援するため、新生児１人当たり10万円を給付す
る。
　［債務負担行為　R4　2,002千円］

・ キラリと光る未来プロジェクト事業 59,998

　小中学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目
指し、GIGAスクールサポーター配置事業等を実施する。
〔主な内容〕GIGAスクールサポーター配置事業  6,859　［新］

・ 保育体制強化事業　［拡］ 16,380

私立保育所（園）等が実施する保育体制の強化事業等に対し補助金を交付する。
〔内容〕3歳未満児保育促進事業　     7,680　［新］
　　　　保育体制強化事業補助金　    7,200
　　　　保育士等雇用促進事業補助金　1,500　［新］

・ 生活困窮者自立支援事業　［拡］ 3,434

　生活困窮者に対する自立相談支援等の体制を強化するため、新たに生活困窮者
自立相談支援員を配置する。

・ 図書館トイレ施設改修事業　［新］ 9,097

　鴨方図書館トイレ施設の洋式化等を行う。

・ 天草公園トイレ施設改修事業　［新］ 9,790

　ふるさとかもがたプラザ南側トイレ施設の洋式化等を行う。

・ 天草池駐車場整備事業　［拡］ 30,000

　天草池の埋立地において駐車場の整備を行う。

・ 三ツ山スポーツ公園運動場改修事業　［新］ 29,590

　三ツ山スポーツ公園内の運動場（通称：多目的広場）の改修を行う。

・ 西部衛生施設組合負担金　［拡］ 689,169

　浅口市、笠岡市、井原市、矢掛町及び里庄町で運営する斎場、不燃物・粗大ご
み処理場、し尿処理場、廃棄物埋立処分施設等の負担金。

新規・拡充等事業名

6



５　政策別事業一覧（主な事業）
（単位：千円）

政　　策 事　　業　　名 当初予算額

農業振興地域整備計画策定事業 11,039

有害鳥獣駆除事業 15,830

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 2,733

農業用施設改良事業 13,000

林道維持管理事業 7,380

松くい虫駆除対策事業 1,515

森林・里山づくり活動支援補助金 4,110

漁港整備事業 19,353

商工会補助金 17,440

企業立地補助金 25,690

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 2,000

工業団地開発事業特別会計繰出金 26,350

移住・定住促進事業 3,751

国立天文台188cm望遠鏡活用事業 7,894

市観光協会補助金 1,577

花火大会実行委員会補助金 6,500

観光施設維持管理事業 5,494

出産支援金給付事業 20,036

生活困窮者自立支援事業 3,434

社会福祉協議会補助金 64,247

シルバー人材センター補助金 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 265,070

介護保険特別会計繰出金 569,934

緊急通報システム事業 3,890

老人クラブ補助金 8,048

敬老事業 16,308

高齢者住宅改造助成金 4,329

老人保護措置費負担金 36,276

岡山県西部地区養護老人ホーム組合負担金 15,602

後期高齢者医療広域連合負担金 476,876

後期高齢者医療特別会計繰出金 164,173

障害者自立支援事業 575,868

障害者地域生活支援事業 56,662

心身障害者医療給付事業 36,628

発達障害者支援事業 421

障害者手当事業 10,029

介護予防ケアマネジメント事業 12,677

子育てコンシェルジュ配置事業 5,479

放課後児童対策事業 63,894

児童扶養手当給付事業 121,108

つどいの広場事業 4,540

１　地域資源の活用と
　
　　　新たなビジネスの展開
　
　　　　による産業力の強化

２　新たな観光展開と

　　　移住・定住の促進

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

施設型・地域型保育給付事業 363,078

私立保育所運営委託事業 398,415

特別保育事業補助金 29,733

保育体制強化事業 16,380

障害児通所給付事業 132,241

児童手当給付事業 486,075

ひとり親家庭等医療給付事業 9,360

生活保護扶助費 172,880

検診事業（老人保健等） 34,441

母子保健事業 30,950

予防接種事業 89,307

子ども医療給付事業 141,817

三ツ山スポーツ公園運動場改修事業 29,590

天草公園トイレ施設改修事業 9,790

天草池駐車場整備事業 30,000

生活支援員配置事業 73,193

学級アシスタント配置事業 6,251

外国人英語教師配置事業 37,522

部活動指導員配置事業 1,907

不登校対策実践研究事業 6,520

適応指導教室事業 4,407

キラリと光る未来プロジェクト事業 59,998

寄島小学校施設改修事業 56,870

青少年育成事業 3,920

文化財保護事業 8,388

芸術文化振興事業 2,087

青少年育成センター運営事業 7,836

生涯学習事業 8,935

公民館施設管理運営事業 58,373

図書館管理運営事業 65,720

図書館トイレ施設改修事業 9,097

岡山天文博物館管理運営事業 30,653

体育振興事業 16,567

体育施設管理運営事業 22,553

海洋センター管理運営事業 16,683

給食センター管理運営事業 118,159

交通安全対策事業 53,507

環境基本計画基礎調査事業 5,212

資源回収推進団体報奨金 4,096

西部衛生施設組合負担金 689,169

生ごみ処理機購入補助金 1,789

塵芥収集事業 170,214

不燃物処理場管理事業 21,649

西部環境整備施設組合負担金 145,741

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進

４　夢を育む教育と

　　　地域文化の振興
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

倉敷西部清掃施設組合分担金 79,530

ごみステーション施設整備補助金 2,750

消費者行政活性化事業 4,653

河川維持補修事業 55,286

広域常備消防倉敷市委託事業 160,937

笠岡地区消防組合負担金 411,715

自主防災組織推進事業 4,844

非常備消防施設整備事業 14,492

災害対策事業 144,867

市営バス運行事業 41,834

バス路線維持費補助金 7,185

水道会計補助金 104,259

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 18,630

道路維持補修事業 195,441

道路新設改良事業 98,785

橋りょう維持補修事業 80,772

空家等対策事業 8,000
大規模盛土造成地スクリーニング計画策定事業 4,648

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560

都市計画図更新事業 34,600

下水道事業会計負担金・出資金 1,084,113

公園管理事業 77,678

市営駐車場管理事業 8,007

市営駐輪場管理事業 6,831

市営住宅管理事業 5,957

地域支援員事業 11,192

協働推進事業 1,073

コミュニティ推進事業 17,159

地区交付金 23,238

地域おこし協力隊事業 4,400

人権教育推進事業 918

タブレット会議等システム導入事業 4,817

行政改革推進事業 305

ふるさと納税事業 48,033

総合計画後期基本計画策定事業 5,466

市税・保険料コンビニエンスストア収納事業 5,312

個人番号カード交付事業 33,253
住民票・印鑑登録証明書コンビニエンスストア交付事業 5,705

７　住民自治と

　　　協働の推進

８　効果的・戦略的な

　　　行財政の運営

６　快適で利便性の高い

　　　都市・生活空間の整備

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進
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６　費目別事業一覧（主な事業）
　（１）一般会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

議員報酬・期末手当 96,350 96,350

タブレット会議等システム導入事業 4,817 4,817

政務活動費交付金 5,400 5,400

行政改革推進事業 305 305

ふるさと納税事業 48,033 48,033

総合計画後期基本計画策定事業 5,466 5,466

地域支援員事業 11,192 11,192

市営バス運行事業 41,834 41,834

協働推進事業 1,073 1,073

コミュニティ推進事業 17,159 17,159 0

出産支援金給付事業 20,036 20,036

バス路線維持費補助金 7,185 7,185

地区交付金 23,238 23,238 0

[新]

〔事業概要〕
　総合計画の基本構想実現に向け、後期計画期間（R4～R8年度）における施策などを
体系的に示す後期基本計画を策定する。

企画費

企画費

企画費

総務費

総務費

総務費

総務費

総務費

議会費

議会費

総務費

総務費

総務費

議会費

総務費

〔事業概要〕
　民間バス事業者が運行する「寄島～新倉敷線」、「寄島～里庄線」に要する経費に
対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　市内各地区の地区活動を活発化し、明るく健康で住み良いまちづくりを推進するた
め、地区交付金を交付する。

企画費

[主]

〔事業概要〕
　市民の移動利便性を確保するため市営バス「浅口ふれあい号」を運行する。
〔主な内容〕市営バス運行委託事業　25,481

〔事業概要〕
　コミュニティ施設の維持・整備及びコミュニティ活動への支援を行う。

〔事業概要〕
　地域の身近な課題を市民と行政とが協働して解決していくための人材を育成する
他、地域課題の解決のため、市民活動団体等の提案による協働事業に対して補助金を
交付する。
〔主な内容〕市民提案型協働事業補助金　900

企画費

企画費

企画費

〔事業概要〕
　議会運営の効率化並びに議員活動の利便性の向上を目的に、タブレット端末を利用
した会議システムを導入する。

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図るた
め、地域の実情に詳しく集落対策の推進に知見のある人材と連携し、コミュニティ活
動の支援を行う。

一般管理費

〔事業概要〕
　厳しい財政状況の中、各種の行政需要へ対応可能な行財政基盤を構築するための取
組みを行う。

[主]

〔事業概要〕
　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地域特
産品等のPRにつなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　          32,000
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 8,890
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          80,000

総務費

企画費

〔事業概要〕
　市議会議員の報酬・期末手当。

〔事業概要〕
　市議会議員の調査研究その他の活動経費として、政務活動費を交付する。

議会費

議会費

議会費 [新]

（単位：千円）

区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

企画費 [主]

〔事業概要〕
　出産された妊婦及びご家族を支援するため、新生児１人当たり10万円を給付する。
　［債務負担行為　R4　2,002千円］
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

移住・定住促進事業 3,751 1,950 1,801

交通安全対策事業 53,507 53,507

市税・保険料コンビニエンスストア収納事業 5,312 5,312

個人番号カード交付事業 33,253 33,253 0

住民票・印鑑登録証明書コンビニエンスストア交付事業 5,705 5,705

衆議院議員選挙 21,389 15,614 5,775

市長・市議会議員選挙 6,966 6,966

生活困窮者自立支援事業 3,434 2,572 862

社会福祉協議会補助金 64,247 64,247

シルバー人材センター補助金 16,340 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 265,070 148,137 116,933

介護保険特別会計繰出金 569,934 30,348 539,586

緊急通報システム事業 3,890 3,890

総務費

社会福祉総務費 [拡]

総務費

総務費

〔事業概要〕
　生活困窮者に対する自立相談支援等の体制を強化するため、新たに生活困窮者自立
相談支援員を配置する。

衆議院議員選挙費 [新]

〔事業概要〕
　衆議院議員選挙執行の予算を計上する。

企画費/地方創生推

進事業費/社会福祉

総務費

老人福祉費

社会福祉総務費

賦課徴収費

社会福祉総務費

社会福祉総務費

市長・市議会議員選

挙費

社会福祉総務費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

総務費

総務費/民生

費

総務費

総務費

〔事業概要〕
　法定負担分と事務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　ひとり暮らし高齢者及び重度身体障害者等に対して、緊急時の迅速かつ適切な対応
と日常生活の不安の解消を図るために、緊急通報システムを貸与する。

〔事業概要〕
　地域福祉を推進するために実施する活動及び協議会の運営費に対し補助金を交付す
る。

〔事業概要〕
　高齢者の就業の機会を確保することにより、生きがいづくりや社会参加の推進を図
るため、補助金を交付する。

〔事業概要〕
　国保税の軽減に係る国保財政の基盤安定、財政安定化支援、国保被保険者の出産一
時金及び事務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　個人番号カードを利用して、証明書（住民票の写し、印鑑登録証明書）を全国のコ
ンビニエンスストア等の端末から取得できるサービスを実施する。

交通安全対策費

戸籍住民基本台帳費 [拡]

〔事業概要〕
　個人番号カードの普及促進を図るため、申請窓口体制を拡充する。

戸籍住民基本台帳費

[新]

〔事業概要〕
　任期満了に伴う市長・市議会議員選挙執行の準備を行う。

〔事業概要〕
　交通安全啓発活動及び交通安全施設（防犯灯、カーブミラー等）の設置・修繕・維
持管理を行う。

〔事業概要〕
　市税・保険料（市民税、介護保険料等）をコンビニエンスストアで納付できるサー
ビスを実施する。
〔他会計事業費〕国保特会953千円、後期高齢者特会702千円、
　　　　　　　　介護特会740千円

[主]

〔事業概要〕
　移住・定住人口の拡大を図るため、新婚世帯に対し新生活に要する費用等に補助金
を交付する他、東京圏等から移住してきた市内就業者に対し移住支援金を交付する
等、移住・定住希望者への支援を行う。
〔主な内容〕結婚新生活支援事業　　　 1,800　［新］
　　　　　　移住支援事業　           1,000
　　　　　　移住相談会出展事業         360
　　　　　　新規学卒者雇用奨励助成金　 200
　　　　　　あさくち就職フェア         160
　　　　　　縁結びサポーター事業　      23
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

老人クラブ補助金 8,048 3,002 5,046

敬老事業 16,308 16,308

高齢者住宅改造助成金 4,329 2,164 2,165

老人保護措置費負担金 36,276 4,818 31,458

岡山県西部地区養護老人ホーム組合負担金 15,602 15,602

後期高齢者医療広域連合負担金 476,876 476,876

後期高齢者医療特別会計繰出金 164,173 101,355 62,818

障害者自立支援事業 575,868 425,875 149,993

障害者地域生活支援事業 56,662 15,581 41,081

心身障害者医療給付事業 36,628 15,524 21,104

発達障害者支援事業 421 421

障害者手当事業 10,029 7,290 2,739

介護予防ケアマネジメント事業 12,677 12,677 0

子育てコンシェルジュ配置事業 5,479 3,652 1,827

老人福祉費

児童福祉総務費

障害者福祉費

障害者福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

障害者福祉費

介護予防支援事業費

老人福祉費

老人福祉費

老人福祉費

民生費

老人福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

〔事業概要〕
　質の高い教育・保育の提供、また、教育・保育施設を円滑に利用できるよう情報提
供、相談、助言等を行う子育てコンシェルジュを教育委員会に配置する。

〔事業概要〕
　やや虚弱な状態にある高齢者、要支援1・2と認定された方を対象に、その心身の状
態等に応じて、介護予防事業やその他の適切な事業が包括的に実施されるようプラン
作成等を行う。

〔事業概要〕
　発達障害者やその家族等に対して、相談支援、発達支援、就労支援及び情報提供等
を行う。

〔事業概要〕
　障害者（児）が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう、必要な障
害福祉サービスに係る給付を行う。

〔事業概要〕
　障害の有無に関わらず、互いを尊重し、安心して暮らすことのできる地域社会の実
現を目指し、障害者に対する相談支援事業、日常生活用具の給付等を行う。

〔事業概要〕
　心身障害者の受療を容易にするため、障害者に対し医療費の自己負担額の一部を支
給する。

〔事業概要〕
　重度の障害を有し、日常生活において常時特別の介護を必要とする特別障害者
（児）に対して、手当を支給する。

〔事業概要〕
　介助を必要とする高齢者が、自宅において暮らしやすいよう住宅を改造する費用を
助成する。

〔事業概要〕
　養護老人ホーム入所者及び扶養義務者の所得に応じた入所費用の公費負担金。

〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市及び里庄町で運営する、養護老人ホーム「敬愛園」の負担金。

〔事業概要〕
　後期高齢者医療制度運営のため、県内全市町村が加入する岡山県後期高齢者医療広
域連合への負担金。

〔事業概要〕
　低所得者の保険料軽減分と事務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　高齢者の教養の向上、健康の増進や社会活動の実施・地域社会との交流を促進し、
老後の生活を健やかで豊かなものとするため老人クラブの活動に対して補助金を交付
する。

〔事業概要〕
　多年にわたり、社会に貢献された高齢者の長寿を祝い、敬老の意を表するため敬老
祝金を贈る。また、地区の敬老会に対し補助金を交付する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

放課後児童対策事業 63,894 40,880 23,014

児童扶養手当給付事業 121,108 40,207 80,901

つどいの広場事業 4,540 3,026 1,514

施設型・地域型保育給付事業 363,078 260,363 102,715

私立保育所運営委託事業 398,415 279,550 118,865

特別保育事業補助金 29,733 15,230 14,503

保育体制強化事業 16,380 2,700 13,680

障害児通所給付事業 132,241 98,872 33,369

児童手当給付事業 486,075 413,828 72,247

ひとり親家庭等医療給付事業 9,360 4,541 4,819

生活保護扶助費 172,880 133,140 39,740

検診事業（老人保健等） 34,441 3,130 31,311

母子保健事業 30,950 2,730 28,220

予防接種事業 89,307 1,442 87,865

児童措置費

児童福祉総務費

〔事業概要〕
　障害児の通所（児童発達支援、放課後等デイサービス、保育所等訪問支援、障害児
相談支援）に対し給付を行う。

児童措置費

児童措置費

扶助費

〔事業概要〕
　健康で文化的な最低限度の生活を保障し、その自立を助長するため、生活に困窮す
る方に対し、困窮の程度に応じて必要な保護を行う。

母子父子福祉費

〔事業概要〕
　保育ニーズに応えるため私立保育所（園）に保育業務を委託する。

児童措置費

予防費

保健衛生総務費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

児童措置費

保健衛生総務費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

衛生費

衛生費

衛生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施している特別保育事業（一時預かり、延長、病後児、障
害児等）に対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　妊婦及び乳児の健康保持・増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、母子保
健法に基づき妊婦・乳児一般健康診査事業を実施する他、産婦健康診査や産後ケア事
業を実施する。

〔事業概要〕
　市民の疾病予防のため予防接種を実施する。

〔事業概要〕
　市民に対するがん検診、健康相談等を実施する。

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の健康管理の向上に寄与するため、医療保険各法に基づき医療を受
けた場合に、自己負担費用の一部を支給する。

[拡]

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施する保育体制の強化事業等に対し補助金を交付する。
〔内容〕3歳未満児保育促進事業　     7,680　［新］
　　　　保育体制強化事業補助金　    7,200
　　　　保育士等雇用促進事業補助金　1,500　［新］

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の生活の安定と自立の促進に寄与し、子どもの福祉の増進を図るこ
とを目的として、手当を支給する。

〔事業概要〕
　中学校卒業までの児童を養育している方に児童手当を支給する。

〔事業概要〕
　子ども・子育て支援法に基づき、認定こども園、幼稚園及び小規模保育等に対し給
付金を支給する。

〔事業概要〕
　乳幼児を持つ親とその子どもが気軽に集い交流を図れるよう、つどいの広場を開設
し育児相談等を行う。

〔事業概要〕
　保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学している児童の健全な育成を
図るため、放課後児童クラブに対し補助金の交付及び施設の維持管理を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

子ども医療給付事業 141,817 16,592 125,225

環境基本計画基礎調査事業 5,212 5,212

資源回収推進団体報奨金 4,096 900 3,196

西部衛生施設組合負担金 689,169 458,900 230,269

生ごみ処理機購入補助金 1,789 1,789

塵芥収集事業 170,214 170,214

不燃物処理場管理事業 21,649 10 21,639

西部環境整備施設組合負担金 145,741 145,741

倉敷西部清掃施設組合分担金 79,530 79,530

ごみステーション施設整備補助金 2,750 2,750

水道会計補助金 104,259 104,259

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 18,630 12,420 6,210

農業振興地域整備計画策定事業 11,039 11,039

有害鳥獣駆除事業 15,830 6,022 9,808

地域おこし協力隊事業 4,400 4,400

[新]

〔事業概要〕
　農業振興地域整備計画の全体見直しを行うため、基礎調査及び基礎資料の作成等を
行う。
　［債務負担行為　R4　6,204千円］

衛生費 環境衛生費

塵芥処理費

環境衛生費

子ども医療費

環境衛生費

環境衛生費/塵芥処

理費/し尿処理費

衛生費

衛生費

農林水産業費

農業総務費/農業振

興費

農業振興費

農業振興費

衛生費

衛生費

塵芥処理費

農林水産業費

上水道施設費

塵芥処理費

塵芥処理費

衛生費 下水処理費

衛生費

衛生費

衛生費

塵芥処理費

衛生費

衛生費

衛生費

[新]

農林水産業費

〔事業概要〕
　生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、合併処理浄化槽を設置する
方に対して補助金を交付する。

[主]

〔事業概要〕
　金光地域の可燃ごみを倉敷西部清掃施設組合清掃工場で処理するための分担金。

〔事業概要〕
　有害鳥獣による農林作物等に対する被害の防止を図るため、有害鳥獣の駆除や捕獲
檻の貸出し等を行う。

〔事業概要〕
　人口が少ない地域の不採算分元金利子償還金及び金光地域の原水差額分の一部等に
ついて、一般会計から水道事業会計への補助を行う。

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図るた
め、都市部から人材を誘致し、地域資源の発掘・情報発信等を行う。

〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市、井原市、矢掛町及び里庄町で運営する斎場、不燃物・粗大ごみ処
理場、し尿処理場、廃棄物埋立処分施設等の負担金。

〔事業概要〕
　市の美化及びごみ処理の効率化に資するため、自主的にごみステーションの施設整
備を行う地域の団体に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　一般廃棄物（燃えるごみ、燃えないごみ、生ごみ、資源ごみ等）を収集運搬し、処
理する。

〔事業概要〕
　金光一般廃棄物最終処分場の管理運営、維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　計画目標年度が令和４年度までの現環境基本計画の次期計画を策定するため、各施
策を構築する上で必要となる環境基礎調査等を行う。

〔事業概要〕
　浅口市（鴨方、寄島地域）、笠岡市、里庄町で運営する可燃ごみ処理施設の負担
金。

[主]

〔事業概要〕
　中学校卒業までの子どもの医療費の自己負担分を支給する。

〔事業概要〕
　家庭から出される生ごみの減量化及び堆肥化による資源の有効利用を図るため、家
庭用生ごみ処理機を購入し設置する方に対し、補助金を交付する。

〔事業概要〕
　資源の再利用及びごみの減量を図るために、自主的に資源回収活動を実施するPTA、
町内会、子ども会等に報奨金を交付する。

[拡]
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 2,733 2,733

農業用施設改良事業 13,000 11,700 1,300

林道維持管理事業 7,380 7,380

松くい虫駆除対策事業 1,515 429 1,086

森林・里山づくり活動支援補助金 4,110 1,590 2,520

漁港整備事業 19,353 15,300 4,053

消費者行政活性化事業 4,653 720 3,933

商工会補助金 17,440 17,440

企業立地補助金 25,690 25,690

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 2,000 2,000

国立天文台188cm望遠鏡活用事業 7,894 4,000 3,894

市観光協会補助金 1,577 1,577

花火大会実行委員会補助金 6,500 6,500

商工業振興費

観光費

観光費

農業振興費

林業振興費

林業振興費

林業振興費

商工費

商工費/教育

費

農林水産業費

農林水産業費

商工総務費

商工費

商工費

商工費

観光費/博物館費

商工費

商工費

農林水産業費

農林水産業費

農林水産業費

農林水産業費

農地費

〔事業概要〕
　国立天文台の188cm反射望遠鏡を活用し、観光・教育振興を図るため、観望会等を実
施する。
〔内容〕観望会等事業　                    5,000
　　　　天文のまちコンシェルジュ配置事業　2,509
　　　　天文王国おかやま連携事業            385

〔事業概要〕
　寄島干拓地で開催される「あさくち花火大会」の実行委員会に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開設及
び新規創業に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 1,000
　　　　創業支援事業補助金　       1,000

[主]

〔事業概要〕
　市内への企業の立地を促進し、本市産業の高度化及び雇用機会の拡大を図るため、
市内の土地を取得して製造工場等を建設し、操業を開始した企業に対し補助金を交付
する。
〔内容〕企業立地促進奨励金  25,690

〔事業概要〕
　市内の森林及び里山で、森林保全活動の活性化により森林の有する公益的機能が持
続的に発揮されることを目指し活動する地区・団体等に対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　老朽化し更新を必要とする漁港施設の保全工事等を行う。

〔事業概要〕
　消費者被害の防止や救済、消費生活の安定や向上を図るため、相談体制の充実や教
育・啓発活動の他、特殊詐欺等被害防止対策に係る補助金を交付する。
〔主な内容〕特殊詐欺等被害防止対策機器設置事業補助金　100

〔事業概要〕
　市の観光まちづくりや観光振興を推進するため、観光協会が実施する事業に補助金
を交付する。

〔事業概要〕
　商工業者支援のため商工会に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　耕地の保全と農業生産力の向上を図るため、ため池等の農業用施設の改良を行う。

商工業振興費

〔事業概要〕
　松林を松くい虫による被害から守り、森林資源として保全を図るため、伐倒駆除や
被害木処理等を行う。

〔事業概要〕
　林道の管理・維持補修業務を行う。

商工業振興費

漁港建設費

〔事業概要〕
　畑地かんがい給水施設の維持管理に要する経費に係る繰出しを行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

観光施設維持管理事業 5,494 255 5,239

道路維持補修事業 195,441 77,873 117,568

道路新設改良事業 98,785 12,000 86,785

橋りょう維持補修事業 80,772 44,429 36,343

河川維持補修事業 55,286 65 55,221

空家等対策事業 8,000 4,830 3,170

大規模盛土造成地スクリーニング計画策定事業 4,648 2,324 2,324

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560 4,170 1,390

都市計画図更新事業 34,600 34,600

下水道事業会計負担金・出資金 1,084,113 1,084,113

公園管理事業 77,678 2,514 75,164

三ツ山スポーツ公園運動場改修事業 29,590 29,590 0

天草公園トイレ施設改修事業 9,790 6,000 3,790

天草池駐車場整備事業 30,000 30,000 0

観光費

都市計画総務費

公園費

公園費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

橋りょう維持費

都市計画総務費

土木費

土木費

都市計画総務費

土木費

土木費

土木費

道路新設改良費

道路維持費

商工費

〔事業概要〕
　地震に対する安全性の向上を図るため、住宅及び住宅以外の民間建築物に対する耐
震診断と木造住宅の耐震改修に対し補助金を交付する。

[重]

〔事業概要〕
　宅地耐震化を推進するため、市内の大規模盛土造成地において現地踏査を行う。
　［債務負担行為　R4　4,648千円］

下水道費

〔事業概要〕
　下水道施設の維持管理及び市債の償還等に要する経費に対し、一般会計から下水道
事業会計に繰出しを行う。

〔事業概要〕
　公園の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕町家公園、阿藤公園、天草公園、三ツ山スポーツ公園、遙照山総合公
園、駅西公園、丸山公園

〔事業概要〕
　適切な管理が行われていない空家等が放置され、防災・衛生・景観等で市民の生活
環境に深刻な影響が及ばないよう、空家等に関する対策を行う。
〔内容〕空家等緊急安全措置事業　1,500
　　　　空家除却費補助金　      5,000
　　　　空家活用補助金　        1,500

〔事業概要〕
　河川の維持補修業務を行う。

都市計画総務費

河川総務費

[重]

[新]

〔事業概要〕
　観光施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕藤波池キャンプ場、寄島園地

〔事業概要〕
　道路の維持補修業務を行う。
〔主な内容〕市道舗装長寿命化事業　50,000

〔事業概要〕
　広域的道路網の整備とともに市内地域間を結び市民生活を支える道路の整備充実を
図る。

〔事業概要〕
　橋りょうの維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　ふるさとかもがたプラザ南側トイレ施設の洋式化等を行う。

土木費 公園費 [拡]

〔事業概要〕
　天草池の埋立地において駐車場の整備を行う。

〔事業概要〕
　高梁川流域自治体連携事業の中で、都市計画図の背景として使用している地形図を
現況に沿った物に更新する。

公園費 [新]

〔事業概要〕
　三ツ山スポーツ公園内の運動場（通称：多目的広場）の改修を行う。

[新]
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

市営駐車場管理事業 8,007 8,007 0

市営駐輪場管理事業 6,831 4,788 2,043

工業団地開発事業特別会計繰出金 26,350 26,350

市営住宅管理事業 5,957 5,957 0

広域常備消防倉敷市委託事業 160,937 160,937

笠岡地区消防組合負担金 411,715 411,715

自主防災組織推進事業 4,844 300 4,544

非常備消防施設整備事業 14,492 4,600 9,892

災害対策事業 144,867 100,250 44,617

生活支援員配置事業 73,193 73,193

学級アシスタント配置事業 6,251 6,251

外国人英語教師配置事業 37,522 37,522事務局費

災害対策費/社会福

祉施設費/農地費/道

路維持費/河川総務

費

事務局費

消防施設費

常備消防費

教育費

教育費

消防費/民生

費/農林水産

業費/土木費

消防費

土木費

土木費

土木費

土木費

消防費

〔事業概要〕
　教材作り等の授業準備補助、教室環境整備とともに個別指導が必要な児童生徒に対
する学校生活及び学習活動の支援を行うため、学級アシスタントを小・中学校に配置
する。

〔事業概要〕
　英語教育及び国際化の向上を図るため、外国人英語教師を小・中学校、幼稚園、保
育所、認定こども園に配置する。

〔事業概要〕
　自主防災組織の設立及び設立後の防災活動を支援するため、防災講座を開催する
他、防災資機材の整備等に要する経費に対して補助金を交付する。
〔主な内容〕登録避難所支援事業　2,320

[重]

〔事業概要〕
　災害に強いまちづくりを推進していくため、河川の浚渫・改良を行うとともに、た
め池ハザードマップの作成等を行う。
〔主な内容〕公共施設災害対策事業 　　　               73,038
            農林施設災害対策事業　　　                33,050
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　            11,000　［拡］
            教育用ハザードマップ作成事業　　             512　［新］
　　　　　　デジタル簡易無線整備事業                   8,966　［新］
　　　　　　健康福祉センター多目的ホール天井改修事業　 3,000　［新］
　　　　　　災害対応情報収集事業　    　               1,105
　　　　　　避難所用等資材購入事業　　                   740
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               3,491

教育費/民生

費

事務局費/幼稚園費/

児童福祉施設費/認

定こども園費

〔事業概要〕
　学校生活や学習活動を行っていくにあたり、個別の支援が必要な児童・生徒へのサ
ポートを行うため、生活支援員を小・中学校、幼稚園、保育所、認定こども園に配置
する。

消防費

[重]

〔事業概要〕
　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

[重]

〔事業概要〕
　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

非常備消防費/災害

対策費

[重]

常備消防費

消防費

〔事業概要〕
　浅口工業団地開発事業に要する経費に係る繰出しを行う。

住宅管理費

〔事業概要〕
　市営住宅の管理運営、維持補修業務を行う。

工業団地開発事業費

〔事業概要〕
　駐車場の管理運営、維持補修業務を行う。

駐輪場管理費

〔事業概要〕
　駐輪場の管理運営、維持補修業務を行う。

駐車場管理費

[重]

〔事業概要〕
　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

部活動指導員配置事業 1,907 1,120 787

不登校対策実践研究事業 6,520 4,172 2,348

適応指導教室事業 4,407 1,513 2,894

キラリと光る未来プロジェクト事業 59,998 7,352 52,646

寄島小学校施設改修事業 56,870 56,869 1

青少年育成事業 3,920 640 3,280

文化財保護事業 8,388 5,990 2,398

人権教育推進事業 918 918

芸術文化振興事業 2,087 2,087

青少年育成センター運営事業 7,836 2,088 5,748

生涯学習事業 8,935 1,356 7,579

公民館施設管理運営事業 58,373 6,756 51,617

図書館管理運営事業 65,720 1,000 64,720

事務局費

事務局費

事務局費

社会教育総務費

学校管理費

事務局費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

公民館費

〔事業概要〕
　生涯学習の推進、学習環境の整備を行う。

〔事業概要〕
　公民館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕中央公民館、金光公民館、寄島公民館、寄島東公民館

図書館費

〔事業概要〕
　図書館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔施設〕鴨方図書館、金光さつき図書館、寄島図書館

社会教育総務費/公

民館費

社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の健全な育成保護を図るため指導員を配置し、街頭補導や相談業務等を行
う。

〔事業概要〕
　すべての市民が様々な人権問題を正しく理解し、人権尊重の理念について理解を深
めるよう、学習活動を行う。

社会教育総務費

社会教育総務費

社会教育総務費

〔事業概要〕
　寄島小学校トイレ施設の洋式化等を行う。

〔事業概要〕
　青少年の地域活動機会の充実や青少年育成団体等の支援を行う。

〔事業概要〕
　地域の歴史文化を次世代に継承するために文化財の保護・活用・公開、郷土先人の
研究や史跡の保存整備を図る。

〔事業概要〕
　市民の芸術文化活動を支援しながら、文化の向上を図る。

〔事業概要〕
　教員の負担軽減及び部活動の質的な向上のため、学校の方針・計画に沿って部活動
指導を行う指導員を中学校に配置し、取組みの充実を図る。

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒の状況の改善に向け、新たな不登校児童を生まないよう登校支援
員等を小・中学校に配置する。

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒に対して、教育相談や集団活動に参加できるような指導・支援を
行う。

[主]

〔事業概要〕
　小中学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目指
し、GIGAスクールサポーター配置事業等を実施する。
〔主な内容〕GIGAスクールサポーター配置事業  6,859　［新］
　　　　　　ICT支援員委託事業　             3,713
　　　　　　電子黒板設置事業　             10,215
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,401
　　　　　　心の教育推進事業　                673
            小中学校一貫教育推進事業　      4,653
　　　　　　学力向上支援員配置事業      　  3,071
　　　　　　放課後学習支援員配置事業    　  4,386
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

図書館トイレ施設改修事業 9,097 9,097

岡山天文博物館管理運営事業 30,653 3,650 27,003

体育振興事業 16,567 1,086 15,481

体育施設管理運営事業 22,553 5,467 17,086

海洋センター管理運営事業 16,683 1,007 15,676

給食センター管理運営事業 118,159 1,635 116,524

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

海洋センター費

〔事業概要〕
　海洋センターの管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕鴨方B&G海洋センター（プール）、寄島B&G海洋センター（プール、体育
館）

学校給食費

〔事業概要〕
　給食センターの管理運営、維持補修業務を行う。

体育施設費

〔事業概要〕
　体育施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕体育館、武道館、ふるさとかもがたプラザ、金光スポーツ公園、遙照山
総合公園、金光駅西公園、フットサル場

〔事業概要〕
　岡山天文博物館の受付業務等を民間委託する他、天文に関する資料等を展示し、プ
ラネタリウム上映や太陽観測体験等を行う。

保健体育総務費/公

民館費 〔事業概要〕
　生涯スポーツの推進、各種スポーツ指導員等の育成等を行う。

博物館費

教育費 図書館費 [新]

〔事業概要〕
　鴨方図書館トイレ施設の洋式化等を行う。
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（２）特別会計・企業会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

保険給付事業 2,949,806 2,943,889 5,917

保健事業 26,309 11,714 14,595

保険給付事業 3,618,644 2,334,025 1,284,619

地域支援事業 185,077 115,787 69,290

水道施設災害対策事業 209 209

施設整備事業費 737,944 717,144 20,800

下水道施設災害対策事業 10,417 10,000 417

下水道事業会計

水道事業会計 [重]

介護保険特別会計

会　計　名

国民健康保険特別会計

分類 当初予算額

〔事業概要〕
　市民の健康保持及び増進のため、特定健康診査（メタボ健診）・特定保健指導等を
行う。

[重]

事　業　名

〔事業概要〕
　公共用水域の水質汚濁を防止し、良好な住環境の整備向上を図るため、下水道未整
備地域の汚水管渠布設整備等を行う。
〔内容〕測量設計委託料、工事請負費、補償費

（単位：千円）

〔事業概要〕
　国保被保険者に係る医療費の支払いを行う。

〔事業概要〕
　災害等に対応するため、小田川雨水ポンプ場の電気設備の更新を行う他、中継ポン
プ用に発電機の借上げを行う。
〔内容〕小田川雨水ポンプ場設備更新事業　10,000
　　　　非常用発電機借上事業　             417

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

〔事業概要〕
　高齢者が要介護状態・要支援状態になることを予防するため、介護予防事業、包括
的支援事業・任意事業及び要支援者等の訪問・通所サービス等を行う。

〔事業概要〕
　介護給付費、予防給付費の支払いを行う。

特定財源 一般財源
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　社会保障・税一体改革により、消費税率等引上げによる増収分は、国・地方とも全て

社会保障の充実と安定化に充てられます。

1.増収額

（単位：百万円）

2.使途

（単位：百万円）

社会福祉費 2,674 799 255 1,620

児童福祉費 1,940 1,197 101 642

生活保護費 195 133 8 54

保健衛生費 440 31 56 353

合　計 5,249 2,160 420 2,669

〔主な事業〕

　○国民健康保険特別会計繰出金

　○介護保険特別会計繰出金

　○後期高齢者医療広域連合負担金

　○障害者自立支援事業

　○児童扶養手当給付事業

　○生活保護扶助費

　○子ども医療給付事業

７　地方消費税交付金（社会保障財源化分）使途

区分 消費税率引上げによる影響額

社会保障財源化分の
地方消費税交付金

区　分 事　業　費

財　　　　源

特定財源

一　般　財　源

そ　の　他

地方消費税交付金 420

21



（単位：千円）

入湯税 その他

観光振興 浅口市観光協会補助金 1,577 0 20 1,557

区　分 事　業　費
特定財源

一　般　財　源

財　　　源

８　入湯税使途

　入湯税は、環境衛生施設、鉱泉源の保護管理施設及び消防施設その他消防活動に必要な

施設の整備並びに観光の振興（観光施設の整備を含む。）に要する費用に充てることを目

的とした地方税です。

　令和３年度の入湯税は、観光振興に充てられます。
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